
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

 от   22.12.2016    №  76 

    

О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области    

на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов 

 

        

       Заслушав доклад Главы муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области К.Н. Серенкова «О прогнозе социально - экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

на 2017 год и на плановый период  2018 и 2019 годов», 

      ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                           Р Е Ш И Л : 

      1. Доклад Главы муниципального образования -  Ершичский район 

Смоленской области К.Н. Серенкова  «О прогнозе социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» принять к 

сведению. 

  

      2. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно 

приложению. 

 

 

 

 Председатель Ершичского                    Глава муниципального образования- 

 районного Совета депутатов                 Ершичский район Смоленской области 

 

   ____________В.Е.Абраменков            _____________________   К.Н.Серенков  

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        Приложение  

                                                            к решению Ершичского районного Совета  

                                                            депутатов  от 22.12.2016 № 76 «О прогнозе 

                                                            социально - экономического  развития 

                                                            муниципального образования-Ершичский 

                                                            район Смоленской области   на 2017 год и  

                                                            на плановый период  2018 и 2019 годов» 

 

   ПРОГНОЗ 

                социально-экономического развития муниципального  

                образования –Ершичский район Смоленской области   

                на 2017 год и на  плановый период 2018 и 2019 годов 

 

        Наименование показателей   2015г. 

отчёт 

2016г. 

оценка 

Прогноз 

2017г. 2018г. 2019г. 

1. Производство товаров и услуг      

1.1. Промышленное  производство      

Объём отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами – млн. 

руб. 

24,60 24,70 25,20 26,00 26,70 

индекс физического объема - % 82,8 100,4 102,0 103,2 102,7 

в т.ч. по разделам:      

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства 

18,6 18,3 18,25 18,44 18,46 

 

индекс физического объема - % 73,80 98,40 99,70 101,0 100,1 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  электроэнергии, 

газа и воды 

6,00 6,40 6,95 7,56 8,24 

индекс физического объема - % 150,00 106,70 108,60 108,80 109,00 

1.2 Сельское хозяйство      

Продукция сельского хозяйства  

–  млн. руб. 
221,9 231,41 245,81 259,15 271,40 

Темп роста - % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

92,50 99,70 100,40 100,60 100,70 

Производство важнейших видов 

продукции в натуральном 

выражении в хозяйствах всех 

категорий: 

     

Зерно – тыс. тонн     2,04 2,05 2,05 2,05 2,06 

Темп роста - % 96,2 100,5 100,0 100,0 100,5 

Картофель – тыс. тонн 3,16 3,15 3,16 3,16 3,17 

Темп роста - % 108,6 99,7 100,3 100,0 100,3 

Овощи – тыс. тонн 0,86 0,90 0,90 0,92 0,93 

Темп роста - % 86,9 104,6 100,0 102,2 101,1 



Скот и птица (реализация в 

живом весе) – тыс. тонн 

0,44 0,45 0,45 0,45 0,47 

Темп роста - % 83,0 102,3 100,0 100,0 104,4 

Молоко – тыс. тонн 2,36 2,35 2,35 2,36 2,37 

Темп роста - % 92,2 99,6 100,0 100,4 100,4 

Яйцо – млн. шт. 2,58 2,58 2,59 2,60 2,60 

Темп роста - % 97,4 100,0 100,4 100,4 100,0 

2. Торговля и услуги населению       

Оборот розничной торговли  – 

млн. руб. 
439,00 465,00 498,00 532,00 565,00 

Темп роста - % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

94,84 98,35 101,61 101,93 102,12 

Объем платных услуг - 

млн. руб. 
12,60 13,10 13,80 14,20 14,70 

Темп роста - % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

106,05 96,98 99,66 97,90 98,78 

3. Инвестиции, строительство      

Объем инвестиций в основной 

капитал за счёт всех источников 

финансирования –  млн. руб. 

10,85 75,01 69,72 93,05 41,25 

Индекс физического объёма - % 

к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

10,60 655,20 88,50 127,70 42,50 

Ввод в действие жилых домов – 

тыс. кв. м. в общей площади 
3,08 1,10 1,30 1,50 1,50 

4. Развитие социальной сферы      

Численность населения 

(среднегодовая) – тыс. чел. 
6,363 6,282 6,245 6,185 6,164 

Среднегодовая численность 

занятых в экономике – тыс. чел. 

2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

государственных учреждениях 

службы занятости  населения (на 

конец года) – тыс.чел. 

0,18 0,20 0,20 0,20 0,20 

Уровень зарегистрированной 

безработицы  (на конец года) - % 

4,69 5,26 5,09 5,09 5,09 

ОБРАЗОВАНИЕ      

Число школ 11 11 11 11 11 

в т. ч.: средних  4 4 4 4 4 

             основных 7 7 7 7 7 

Число учителей 143 144 144 144 144 

Численность, обучающихся в 

образовательных учреждениях  

560 567 577 579 579 

Детские сады (муниципальные) 1 1 1 1 1 

- количество мест 150 150 150 150 150 

- численность детей 141 148 150 150 150 



Детская группа при школе с. 

Ворга 

1 1 1 1 1 

-количество мест 20 20 20 20 20 

-количество детей 17 17 20 20 20 

КУЛЬТУРА      

- отдел по культуре 1 1 1 1 1 

- Центр досуга с 13-ю 

структурными подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБУК «Ершичская 

централизованная библиотечная 

система» с 13-ю структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская 

детская школа искусств» 

1 1 1 1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ      

Число объектов:      

- больниц 1 1 1 1 1 

- ФАПов 12 12 12 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 5 5 5 5 5 

Число больничных коек 54 44 44 44 44 

Число врачей – чел. 18 18 18 19 20 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 

52 52 52 52 52 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ      

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата – 

тыс. руб. 

16,06 16,86 17,70 18,59 19,20 

Фонд начисленной заработной 

платы всех работников – млн. 

руб. 

160,82 161,62 163,24 166,50 169,83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

        развития муниципального образования - Ершичский район 

                    Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

                     годов, оценка социально-экономического развития муниципального 

                образования - Ершичский район Смоленской области за 2016 год 
 

     Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов разработан на основе одобренных 

Правительством  Российской Федерации сценарных условий 

функционирования  экономики РФ и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 и на 

плановый период 2018 и 2019 годов. Прогноз определяет  основные  

направления и экономические параметры развития Ершичского района и 

является исходным  документом для проектировок  бюджета муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов. Показатели прогноза разработаны на 

основе анализа социально-экономического развития Ершичского района за 

2015 год, статистических данных и с учётом сложившихся тенденций 

социально-экономического развития за прошлые годы. 

Демография, занятость населения 

 

  Среднегодовая численность постоянного населения в Ершичском районе за 2015 

год составила 6,363 тыс. человек, по оценке за 2016 год  среднегодовая численность 

постоянного населения составит 6,282 тыс. человек, по прогнозным расчётам 

среднесписочная численность населения составит к 2019 году – 6,164 тыс. человек. 

Демографическая ситуация развивается под влиянием сложившихся тенденций 

рождаемости и смертности. За  январь – сентябрь 2016 года рождаемость населения 

в Ершичском районе составила 41 человек (за январь - сентябрь 2015г. – 44 

человека). Показатель  общей  смертности   за январь - сентябрь 2016 года составил 

122 человека (за январь - сентябрь 2015г. - 108 человек). Уровень смертности  в  2,9 

раза  превышает  уровень  рождаемости. Главной задачей  в сфере демографии по-

прежнему остаётся снижение темпов естественной убыли населения.  На её решение 

проводятся мероприятия по созданию благоприятных условий для повышения 

рождаемости, сокращению уровня смертности, а также сохранению и укреплению 

здоровья населения. Существенным фактором позитивного влияния на 

демографическую ситуацию в Ершичском районе играет миграция населения. За 

январь – сентябрь 2016 года  миграционная убыль населения составила 38 человек 

(за январь - сентябрь 2015г. - 24 человека). Реализация  инвестиционной политики, 

проводимой Администрацией района, участие  в государственной программе  по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, обеспечат положительную динамику 



миграционных процессов. Вследствие этого, прогнозируемое положительное сальдо 

миграции сможет компенсировать численные потери населения Ершичского района.  

    Численность граждан, стоящих на регистрационном  учёте   в центре  занятости  

населения  по Ершичскому району на конец октября 2016 года составила 170 

человек, из них 157  человек  признаны  безработными. Уровень регистрируемой 

безработицы на 01.11.2016г. составил  4% от численности экономически активного 

населения. По оценке в 2016 году  численность экономически активного населения 

Ершичского района составит 3,923 тыс. человек,  среднегодовая численность  

занятых в экономике – 2,5 тыс. человек. В 2017 - 2019 годах рост потребности 

предприятий и организаций в рабочей силе будет способствовать снижению уровня 

безработицы. Уровень регистрируемой безработицы в среднем по району будет 

иметь тенденцию к незначительному снижению. Так  по прогнозной оценке на 

конец, 2019 года уровень регистрируемой безработицы составит не более 5%. 

    В Ершичском районе функционируют 11 школ (4 средних и 7 основных) с 

численностью учащихся  в 2015-2016 учебном году 567 человек; Дом детского 

творчества, где занимаются 285 детей; детский сад «Солнышко»,где функционируют 

восемь групп общеразвивающей направленности на 150 мест, из них две ясельные 

группы для детей в возрасте до 2-х лет, и детская группа при школе в с. Ворга, в 

которой воспитывается 17 детей; Межпоселенческий культурно-досуговый центр в 

состав, которого входят 8 сельских домов культуры, 5 сельских клубов и историко-

краеведческий музей; централизованная библиотечная система с 13-ю структурными 

подразделениями; спорткомплекс; детская школа искусств (художественное и 

музыкальное отделения), центральная районная больница  в которой имеется  44 

койки, в том числе 20 круглосуточных; 12 ФАПов, 5 аптек и аптечных пунктов.  

 

Сельское хозяйство 
 

По прогнозной  оценке, в 2016 году всеми категориями хозяйств Ершичского  

района будет произведено сельскохозяйственной продукции в объёме 231,41 

млн. рублей или 99,7% к уровню 2015 года в сопоставимых ценах, индекс 

производства продукции сельского хозяйства за 2016 год оценивается на 

уровне 99,7%, далее в прогнозном периоде составит в 2017 году – 100,4%, в 

2018 году – 100,6%, в 2019 году – 100,7%. По состоянию на 01.01.2016г. 

сельскохозяйственным производством в районе занимаются 6 

сельскохозяйственных предприятий, из них 2 фермерских хозяйства, а также 

личные подсобные хозяйства  района. За январь – сентябрь 2016 года 

произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий:   

- зерна 1262 тонн (99,7% к уровню 2015г.); 

- картофеля 1581 тонн (92,6% к уровню 2015г.); 

- овощей 428 тонн (86,6% к уровню 2015г.); 

- скот и птица на убой в живом весе 297 тонн (100,7% к уровню 2015г.); 

- молока 1839 тонн (92,8% к уровню 2015г.); 

- яиц 2119 тыс. штук (98,8% к уровню 2015г.).  



Посевные площади в хозяйствах всех категорий на 1 июля 2016 составили 2943 

гектара (99,0% к уровню 2015г.), что на 29 гектаров меньше уровня 2015 года. 

Среднегодовая численность занятых в сельском хозяйстве составила 59 человек 

(44 в сельхозпредприятиях и 15 в КФХ). 

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий на 1 октября 2016 составляет 1272 

(голова) в т.ч. коров 484 (голов) (91,8% к уровню 2015г.), свиней 355 (голов) 

(111,3% к уровню 2015г.), овец и коз 433 (голов) (114,8% к уровню 2015г.). За 

2016 год по сельхозпредприятиям района ожидается прибыль в сумме 1,459 

тыс. рублей. Основная прибыль ожидается в следующих сельскохозяйственных 

предприятиях:  ООО «Смолянин» - 688 тыс. рублей, СПК «Центральный» - 177 

тыс. рублей, СПК «Светлый путь» - 594 тыс. рублей. 

     

Промышленное производство 
 

За  январь – сентябрь 2016 года объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий 

и организаций в действующих ценах составил 18,5 млн. рублей. В структуре 

производства основная доля - 73,2% приходиться на «обрабатывающие 

производства», на долю «производства и распределения электроэнергии, газа и 

воды» - 26,8% от общего объёма отгруженной продукции, выполненных работ 

и услуг. В январе – июне 2016 года индекс промышленного производства, 

сложившийся по видам экономической деятельности: «Обрабатывающие 

производства» и «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» 

по сравнению с январем – июнем 2015 года составил 100,8%.  По прогнозным 

расчётам  объём отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и  услуг собственными силами предприятий и организаций 

в действующих ценах в 2016 году составит 24,70 млн. руб. (100,4% к уровню 

2015 года), в 2017 году – 25,2 млн. рублей (102,0% к уровню 2016 года), в 2018 

году – 26,0 млн. рублей (103,2% к уровню 2017 года), в 2019 году – 26,7 млн. 

рублей (102,7% к уровню 2018 года).  Развитие обрабатывающих производств 

является определяющим в развитии промышленности Ершичского района в 

целом. Рост производства  выпуска продукции наблюдается в текстильном и 

швейном производстве, обработке древесины. Все перечисленные ниже 

предприятия относятся к малым предприятиям с численностью рабочих менее 

15 человек. Промышленный комплекс района представлен следующими 

основными предприятиями: 

- Индивидуальный предприниматель А.А. Аванесов специализирующийся 

на производстве строительных материалов, за 2015 год производство 

тротуарной плитки составило 7,1 тыс. м
2
 на  сумму 2,251 млн. рублей  (61,7% к 

уровню 2014), реализовано 7,0 тыс. м
2
 на общую сумму 2,926 млн. рублей; 

бордюров дорожных и тротуарных  28,0 тыс. погонных метров на сумму 3,423 

млн. рублей (103,6 % к уровню 2014), реализовано 28,0 тыс. погонных метров 

на общую сумму 4,626 млн. рублей.  

- ООО «ЛК Фабрика», производство древесного угля и колотых дров 

(количество занятых в производстве - 5 человек). В 2015 году произведено 191 

тонн угля,  440 тонн  дров. Объём реализованной продукции за 2015 год 

составил  6,6 млн. рублей. 



- Общество с ограниченной ответственностью  «Ворга Стеклокомпозит" 

(ООО "ВОСТЕК") продолжает выпускать стеклоарматуру диаметром 4 мм, 6 

мм, 8 мм, 10 мм и 12 мм. Количество занятых в производстве на 01.01.2016 г. – 

28 человек. С начала 2015 года произведено 65 796 погонных метров 

стеклоарматуры на сумму 935653 рублей,  в т. ч. АСК 4 – 4968 погонных 

метров на сумму 53534 руб., АСК 6 – 14940  погонных метров на сумму 2119 

руб.,  АСК 8 – 39552 погонных метров на сумму 700,0 тыс. руб., АСК 10 – 6036 

погонных метров на сумму 170,0 тыс. руб., АСК 12 – 300 погонных метров на 

сумму 10,0 рублей.  В планах на  ближайшее время запуск второй линии 

выпускающей промышленную полимерную  стеклоарматуру диаметром 14 и 16 

мм. 

          - ООО «Альтернативные энергетические технологии»  с июля 2015 года 

начали          производство топливных брикетов (Евро дров) системы «ПиниКей» 

(путем переработки древесной опилки, щепы и других древесных отходов). Объём 

выпущенной продукции с начала деятельности составил 1000 тонн (7000м
3
) 

топливных брикетов на сумму 3,5 млн. рублей, объём реализованной продукции 

составил 3,5 млн. рублей. 

       Переработкой древесины на территории Ершичского района  занимаются  20 

индивидуальных предпринимателей. 

 

                                               Инвестиции, строительство 

 

       Важнейшим направлением деятельности Администрации района 

является реализация на территории Ершичского района инвестиционной 

политики. Основным направлением инвестиционной политики в 2016 году это 

освоение инвестиций, привлеченных в район на цели строительства, 

реконструкцию, капитальный ремонт, приобретение основных средств, на 

улучшение социально-экономического положения района в целом. Общий 

объём инвестиций организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства по Ершичскому району за 2015 год составил 10,3 млн. 

рублей, в том числе за счёт собственных средств предприятий – 3,8 млн. 

рублей, привлечённых средств – 6,5 млн. рублей, в том числе за счёт средств 

бюджетов – 4,9 млн. рублей. По итогам 9 месяцев 2016 года объём инвестиций 

в основной капитал организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, составил 8,242 млн. рублей (152,4%  к уровню января – 

сентября 2015 года). Собственные и привлечённые средства организаций и 

учреждений Ершичского района были направлены на приобретение следующих 

инвестиций в основной капитал: 

-  Отдел по культуре Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области за счет средств местного бюджета, 

бюджета субъектов  и прочих средств приобрел производственный и 

хозяйственный инвентарь (37,0 тыс. рублей - столы, баннеры), машины и 

оборудование (332,0 тыс. рублей – акустика, микрофоны, радиосистемы, 

синтезаторы,  прочая аппаратура), здания и сооружения (11,0 тыс. рублей); 

- ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ» за счёт внебюджетных средств приобрела 

медицинскую технику для рентген кабинета, установку эндоскопическую 

дезинфекционную УДЭ - 1, течеискатель с манометром для проверки 

герметичности  эндоскопов, коммутатор (189,0 тыс. рублей); 



- СОГБУ «Воргинский ПНИ» за счёт прочих средств приобрёл 

производственный и хозяйственный инвентарь (96,0 тыс. рублей - мебель), 

машины и оборудование (286,0 тыс. рублей – холодильник фармацевтический, 

термоприбор, тахограф); 

- Администрацией муниципального образования – Ершичский район  

приобретён производственный и хозяйственный инвентарь (77,0 тыс. рублей -

гранитная плита, светильники уличного освещения), машины и оборудование 

(42,0 тыс. рублей - компьютер, источники бесперебойного питания, USB 

накопители, печати);  

- Администрация Сукромлянского сельского поселения за счёт средств 

местного бюджета приобрела хозяйственный инвентарь на сумму 4,4 тыс. 

рублей, за счёт средств областного бюджета (30,0 тыс. рублей) для нужд 

поселения приобретены глубинные насосы для водонапорных башен; 

-  Отделом по образованию Администрации муниципального образования 

– Ершичский район за счёт средств местного бюджета приобретён 

производственный и хозяйственный инвентарь на сумму 7,0 тыс. рублей, 

машины и оборудование (75,0 тыс. рублей - тахограф,  брошюры, учебники); 

- Ершичским филиалом ГБУ «Госветслужба» для нужд учреждения 

приобретена плита газовая на сумму 11,0 тыс. рублей; 

- Ершичский комплексный центр социального обслуживания населения 

(КЦСОН) приобрёл машины и оборудование  (178,0 тыс. рублей - холодильник, 

бегущая строка, кондиционеры, видеокамера, стерилизаторы), 

производственный и хозяйственный  инвентарь (216,0 тыс. рублей - лампы, 

кровати, офисная мебель, шкафы для пищеблока, мусорные контейнеры, 

стеллажи для овощей, весы); 

-  Многофункциональным центром с. Ершичи за счёт средств областного 

бюджета (1,841 млн. рублей) для нужд учреждения приобретено 

автоматизированное  рабочее место,  оргтехника, шкаф серверный, жалюзи; 

-  Ершичским РЭС Филиалом ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» за 

счёт собственных средств выполнены работы по передаче электроэнергии на  

общую сумму 4,539 млн. рублей, в том числе за счёт собственных средств – 

3,839 млн. рублей, привлечённых средств (в том числе: кредиты банков 700,0 

тыс. рублей); 

        - Управление капитального строительства (УКС) – корректировка по 

межпоселковому газопроводу высокого давления от дер. Епишево до дер. 

Сукромля Ершичского района  (180,0 тыс. рублей); 

-  В 2016 году продолжились работы по строительству распределительных 

газовых сетей низкого давления в с. Кузьмичи (Филиал ОАО «Газпром 

газораспределение Смоленск») за январь – сентябрь 2016 года освоено 7,715 

тыс. рублей; 

-  В 2016 году проведены работы по устранению разрушения дорожного 

покрытия на участках центральной улицы д. Корсики, объём освоений по 

данному виду работ составил 700,1 тыс. рублей.  

 В прогнозном периоде 2017 - 2018 годов на динамику и структуру 

инвестиций в основной капитал существенное влияние окажет реализация 

инвестиционного проекта «Реконструкция  ул. Советская, ул. Октябрьская с 

подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, 



который предусматривает реконструкцию  улиц Советская, Октябрьская с 

подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» общей протяжённостью 3,668 км. 

Общий объём инвестиций по проекту составляет 174,04 млн. рублей. Данный 

инвестиционный проект позволит привлечь инвестиции областного и местного 

бюджетов, создать на территории сельского поселения условия комфортного 

проживания, повысить привлекательность  сельского поселения с точки зрения 

вложения инвестиций. 
 

         Ввод в эксплуатацию жилых домов индивидуальными  застройщиками за 

январь  – сентябрь 2016 года составил 0,70 тыс.кв.м. По оценке 2016 года 

данный показатель ожидается на уровне планового значения – 1,10 тыс. кв.м. В 

прогнозном периоде ввод в эксплуатацию жилых домов планируется в 2017 

году – 1,30 тыс. кв.м., в 2018 году – 1,50 тыс. кв.м., в 2019 году – 1,50 тыс.кв.м. 

           

Потребительский рынок 
 

     Прогноз развития потребительского рынка товаров и услуг в среднесрочной 

перспективе учитывает влияние инфляционных процессов, роста реальных 

денежных доходов населения. Потребительский рынок муниципального 

образования - Ершичский район представлен розничной торговлей, 

общественным питанием и различными видами платных услуг, 

предоставляемых населению района. По состоянию на 01.01.2016г. на 

территории Ершичского района зарегистрировано 65 объектов розничной 

торговли и общественного питания, в т.ч. объектов розничной торговли и 

общественного питания - 53, объектов бытового обслуживания – 12, общая 

торговая площадь которых составляет 2870,6 кв.м. В настоящее время на 

динамику объёма платных услуг населению так же, как и на оборот розничной 

торговли, наибольшее влияние оказывает рост доходов населения. В 

среднесрочной перспективе рост реальных доходов населения будет 

стимулировать ускорение роста оборота розничной торговли. По оценке, за 

2016 год оборот розничной торговли составит 465 млн. рублей, что в 

сопоставимых ценах составляет 98,3% к уровню 2015 года. Оборот розничной 

торговли за январь – сентябрь 2016 года составил 310,0 млн. рублей (89,5% к 

уровню января – сентября 2015 года). Оборот общественного питания за 2015 

год составил 690,0 тыс. рублей, оборот общественного питания за январь – 

сентябрь 2016 года составил 1,976 млн. рублей (147,2% к уровню января – 

сентября 2015 года). В январе – сентябре 2016 года населению Ершичского 

района было оказано платных услуг на 9,80 млн. рублей (101,5% к уровню 

января – сентября 2015 года). По оценке в 2016 году объём платных услуг 

населению составит 13,1 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 

97% к уровню 2015 года. В прогнозном периоде объёмы платных услуг 

населению составят: в 2017 году – 13,8 млн. рублей (99,7% к уровню 2016 

года), в 2018 году – 14,20 млн. рублей (97,9% к уровню 2017 года), в 2019 году 

– 14,70 млн. рублей (98,8% к уровню 2018 года). 



 

Уровень жизни населения 

 

    Основным доходным источником населения Ершичского района, как и в 

предыдущие годы, останется оплата труда. Среднемесячная номинальная 

начисленная  заработная плата в организациях (без субъектов малого 

предпринимательства) за январь - сентябрь 2016 года составила 16898,4 рублей. 

Прогнозный рост номинальной начисленной  заработной платы в 

среднесрочной перспективе составит в среднем 2,3 – 4,9%. Величина 

прожиточного минимума в расчёте на душу населения за 3-й квартал 2016 года 

по Смоленской области составила 10,412 тыс. рублей, в 2017 году составит 

11,460 тыс. рублей и к 2019 году увеличится до 12,455 тыс. рублей. 

Значительную долю в денежных доходах населения занимают пенсии. 

Количество получателей пенсий за 1 квартал 2016 года составляет 2504 

человека (на 31.12.2015 – 2513 чел.), средний размер  назначенных пенсий за 1 

квартал 2016 составил 10499,10 рублей (на 31.12.2015 – 10191,72 рулей). Сумма 

выплаченных пенсий за 1 квартал 2016г. – 77207,87 тыс. рублей (на 31.12.2015 

– 305098,80 тыс. рублей).  Денежные расходы населения в прогнозном периоде 

будут увеличиваться, в основном, в результате сдержанного потребительского 

спроса и выплаты процентов за полученные кредиты. 

 

      

 

 

 

 

 

 

                          


